Pokyny pro vypracování

Navrhnite a implementujte platformu na monitorovanie zdravotného stavu hráčov športového klubu.

Platforma bude tvorená serverovou časťou a mobilnou aplikáciou.

Na základe analýzy poskytovateľov služieb PaaS (Platform as a Service) vyberte službu, na ktorej

navrhnete a implementujete serverovú časť platformy.

Navrhnite a implementujte mobilnú aplikáciu Android.

Pre rolu fyzioterapeuta alebo kondičného trénera bude aplikácia poskytovať tieto služby:

- Evidencia profilu hráčov s históriou zranení a celkového zdravotného stavu.

- Pridávanie a odstraňovanie príloh.

- Prehľadné štatistiky v tabuľkovej aj grafickej podobe.

- Zobrazenie 3D modelu ľudského tela na pridávanie a zobrazenie zranení.

Pre rolu hráča bude aplikácia poskytovať tieto služby:

- Zadávanie momentálneho zdravotného stavu na dennej báze, na

ktorého vyplnenie bude upozorňovaný notifikáciou.

- Zadávanie zdravotného stavu po tréningu a zápase

Po implementácii aplikáciu dôkladne otestujte.
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Abstrakt

Táto diplomová práca opisuje proces vývoja platformy na monitorovanie zdra-
votného stavu hráčov športového klubu. Práca je zameraná na analýzu, návrh
a implementáciu mobilnej aplikácie Android so serverovou časťou implemen-
tovanou pomocou služby AWS Amplify. Výsledkom práce je funkčná aplikácia,
ktorej hlavnou funkcionalitou je zhromažďovanie potrebných dát a súborov na
monitorovanie zdravotného stavu hráčov. Nakoniec je táto aplikácia dôkladne
otestovaná.

Klíčová slova Android, Kotlin, mobilná aplikácia, Amazon Web Services,
AWS Amplify
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Abstract

This Master’s thesis describes the process of development of a platform for
monitoring health condition of sport club players. The thesis is mainly focused
on analysis, design and implementation of an Android mobile application with
a server’s part implemented by AWS Amplify. Result of the thesis is a working
mobile application whose main functionality is collecting necessary data and
files for monitoring health condition of players. Finally, the application is
thoroughly tested.

Keywords Android, Kotlin, mobile application, Amazon Web Services, AWS
Amplify
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Úvod

Mobilné aplikácie či chytré hodinky sú dnes bežnou súčasťou tréningového
procesu športovcov a celého podporného tímu. Vhodne navrhnutá aplikácia
môže pomôcť športovcom rozvíjať svoje schopnosti, riadiť sa pokynmi trénera,
sledovať svoje životné a telesné funkcie, prípadne si zaznamenávať rôzne uda-
losti. Mobilná aplikácia je výbornou pomôckou aj pre trénerov, ktorí okrem
evidencie svojich zverencov, môžu prostredníctvom aplikácie nastaviť trénin-
govú záťaž podľa aktuálneho stavu jednotlivých hráčov. Fyzioterapeutom a
lekárom môže vhodne navrhnutá aplikácia pomôcť pri sledovaní zdravotného
stavu hráča.

Mobilná aplikácia pre športovcov, fyzioterapeutov, trénerov a ostatných
členov športového tímu je výbornou pomôckou aj v čase pandémie, kedy hy-
gienické obmedzenia neumožňujú športovým klubom vykonávať tréningové
procesy v štandardnom režime. Aplikácia môže čiastočne nahradiť osobný kon-
takt hráča s vedením športového klubu.

Diplomová práca opisuje návrh a implementáciu aplikácie, ktorá v sebe
zahŕňa komplexné riešenie pre hráčov, trénerov, fyzioterapeutov, lekársky per-
sonál a iných členov športového tímu. Návrh aplikácie vychádzal z funkčných
požiadavkov konkrétneho športového klubu. Okrem možnosti zhromažďovania
potrebných údajov na jednom mieste, aplikácia umožňuje hráčom klubu pravi-
delne posielať svoje pocity po fyzickej záťaži alebo spánku, prípadne pravidelne
pridávať aktuálne hodnoty svojich životných funkcií. Aplikácia tiež umožňuje
zobrazenie histórie zranení jednotlivých hráčov pomocou 3D modelu ľudského
tela. V neposlednom rade bola splnená jedná zo základných požiadaviek, aby
bolo ovládanie aplikácie jednoduché a intuitívne.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Hlavným cieľom práce je navrhnúť a implementovať aplikáciu, ktorej úlohou
bude zjednodušiť prácu trénerom, fyzioterapeutom, lekárskemu personálu a
iným členom vedenia športových klubov pomocou zhromažďovania potreb-
ných dát a súborov na jednom mieste. Táto aplikácia je taktiež pre hráčov,
ktorí môžu pravidelne posielať svoje pocity po fyzickej záťaži alebo spánku
a pridávať svoje aktuálne telesné merania. Ďalším cieľom je na základe ana-
lýzy poskytovateľov služieb PaaS vybrať službu, na ktorej bude navrhnutá a
implementovaná serverová časť aplikácie.

Čiastkovým cieľom je analýza podobných existujúcich riešení, ktoré môžu
slúžiť ako inšpirácia. Ďalej bude potrebné túto aplikáciu nasadiť do Google
Play Store a pripraviť na testovaciu fázu, na ktorej sa budú podieľať členovia
vedenia klubu a vybraní hráči.
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Kapitola 2
Analýza

Táto kapitola sa zaoberá analýzou poskytovateľov služieb PaaS pre imple-
mentáciu serverovej časti a analýzou funkčných a nefunkčných požiadavkov
aplikácie. Súčasťou tejto kapitoly je taktiež analýza vývoja na mobilnej plat-
forme Android, ktorá obsahuje analýzu existujúcich riešení a analýzu best
practises moderného vývoja na tejto platforme.

2.1 Požiadavky aplikácie
Táto sekcia sa zaoberá analýzou funkčných a nefunkčných požiadavkov na-
vrhovanej aplikácie, ktoré sú spracované pre určité požiadavky konkrétneho
športového klubu, ktorý bude túto aplikáciu následne testovať.

2.1.1 Funkčné požiadavky

2.1.1.1 Správa účtu

Registrácia – Od používateľa je požadované vytvorenie účtu, ktorým sa dá
prihlásiť do aplikácie až po schválení správcom.

Schválenie – Po úspešnej registrácií je potrebné, aby správca nový účet
schválil a zaradil ho do správnej kategórie. Správca môže tento účet
taktiež zamietnuť.

Prihlásenie – Používateľ má umožnený prístup do aplikácie novým účtom až
po schválení správcom. Po prihlásení je potrebné zistiť rolu používateľa,
na základe čoho sú používateľovi sprístupnia funkcie k danej role.

Odhlásenie – Používateľ má možnosť sa z účtu odhlásiť, čím stratí prístup
do aplikácie..
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2. Analýza

2.1.1.2 Rozdelenie používateľov

Kategórie – Každý registrovaný a schválený účet je zaradený správcom do
kategórie. Medzi kategórie patria jednotlivé kategórie športového klubu
a taktiež špeciálna kategória správcov aplikácie. Kategóriu môže vytvoriť
iba správca aplikácie.

Hráč – Ako už z názvu vyplýva, táto rola je určená pre samotných hráčov.
Používateľ s touto rolou má prístup k základným funkciám aplikácie a
k správe výhradne len svojho účtu.

Správca – Jedná sa o rolu používateľa, ktorý má väčšie právomoci ako hráč.
Okrem možnosti schvaľovania nových účtov, má možnosť spravovania
kategórií s hráčmi a ich informáciami. Do tejto roly patria fyzioterapeuti,
tréneri a iní členovia vedenia klubu. Používateľ s touto rolou je členom
špeciálnej kategórie správcov aplikácie.

2.1.1.3 Správa dát a súborov

RPE (Rating of Perceived Exertion) hodnoty – Sledujú dva typy RPE
hodnôt, po tréningu a po zobudení. Obidva typy by mal hráč zadávať
na dennej báze (okrem dňa kedy nemá tréning alebo inú fyzickú záťaž).
Hráč si môže vytvoriť upozornenie na vyplnenie dát v určitý čas, na
ktorý bude upozornený denne notifikáciou. Históriu nie je možné meniť
a je reprezentovaná grafovou formou.

Namerané telesné hodnoty – Tento typ údajov bude hráč (v krajnom prí-
pade správca) pridávať raz týždenne. V prípade možných chýb je možné
hodnoty upravovať alebo mazať. Ich história je reprezentovaná grafovou
formou a zoznamom.

História zranení – Správca môže spravovať zranenia jednotlivých hráčov,
hráč si ich potom môže iba zobraziť. Pre prehľadnejšie zobrazenie budú
zranenia reprezentované 3D modelom ľudského tela.


[…]

stránenie tohto problému bolo potrebné implementovať receiver, ktorý
reaguje na boot zariadenia. Ten môže následne nastaviť upozornenie na
vybraný čas.
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Pomocou nástroja Google Firebase Crashlytics sa podarilo odstrániť
tieto chyby:

Pád aplikácie v zraneniach č. 1 – Aplikácia padla, ak používateľ klikol na
nejaký bod ľudského tela, a potom rýchlo klikol na iný bod pred tým, ako
sa otvoril zoznam zranení v oblasti prvého kliknutého bodu. Túto chybu
zachytil Google Firebase Crashlytics a vďaka tomu bolo jednoduché
ju replikovať. Odstránenie chyby spočívalo k uzamknutiu klikania na
body, kým sa otvára zoznam zranení.

Pád aplikácie v zraneniach č. 2 – V niektorých prípadoch sa zle načíta-
vali body ľudského tela a končilo to pádom aplikácie. Táto chyba bola
zaznamenaná Google Firebase Crashlytics a výrazne pomohla pri
odstránení tejto chyby. Pri odstránení bolo potrebné všetky objekty z
3D scény presunúť z fragmentu do ViewModel, aby si uchovávali svoj
stav pri zmenách životného cyklu aplikácie.

5.3.2 Možnosti rozšírenia
Častým používaním aplikácie väčším množstvom používateľov, vzniká množ-
stvo nových nápadov, ako by sa mohla aplikácia rozšíriť. V testovacej fáze
aplikácie sa podarilo zozbierať tieto pripomienky na zlepšenie funkčnosti ap-
likácie:

Pridať druhé upozornenie – V aplikácií sa momentálne nachádza jedno
upozornenie. Hráčom by sa páčilo, ak by mali možnosť nastaviť si aj
druhé upozornenie. Tým pádom by bolo potrebné tieto dve upozornenia
rozdeliť a pomenovať podľa vybraného typu RPE.

Filter v zozname hráčov – Správcovi by sa hodilo mať v zozname hráčov
možnosť vyhľadávania a filtrovania podľa aktívne zranených hráčov. Ak-
tívne zranených hráčov by bolo taktiež dobré v zozname hráčov vhodne
označiť.

Filter v zozname zranení – V zozname zranení by sa hodilo mať možnosť
filtrovania zranení podľa ich typu.

Verejné a súkromné prílohy – Niektoré prílohy hráča by bolo potrebné
nastaviť tak, aby k nim mal prístup iba správca a nie samotný hráč.
Taktiež by bolo vhodné, aby sa v aplikácií dala premenovať príloha.
Táto funkcia momentálne nie je implementovaná.
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Sledovanie internetového pripojenia – V aplikácií by sa hodilo mať upo-
zornenie pri strate internetového pripojenia. Túto funkciu má väčšina
kvalitných a moderných aplikácií.

Načítanie nameraných telesných hodnôt z chytrej váhy – Momentálne
je potrebné vyplniť tieto hodnoty manuálne. Chytré váhy však obsahujú
SDK, pomocou ktorého je možné túto funkciu zautomatizovať. Zariadenie
bude potrebné s danou váhou spárovať pomocou technológie Bluetooth
a následne je možné plne využívať toto SDK na získanie potrebných úda-
jov z chytrej váhy hneď po odvážení a nameraní.

Zaznamenávanie nových údajov – Aplikácia je vďaka svojmu návrhu pri-
pravená na rozšírenie, medzi ktoré patrí aj pridávanie funkcionality na
sledovanie a zaznamenávanie nových údajov. Jedným z takýchto rozší-
rení môže byť sledovanie rôznych hodnoť pri fyzickej záťaži pomocou
chytrého hrudného pásu. Pomocou neho sa dajú sledovať hodnoty srd-
cového tepu, prebehnutej vzdialenosti, rýchlosti atď. Namerané hodnoty
je možné automaticky získať pomocou SDK a technológie Bluetooth.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo navrhnúť a implementovať mobilnú aplikáciu na plat-
forme Android, ktorej úlohou je zjednodušiť prácu trénerom, fyzioterapeutom,
lekárskemu personálu a iným členom vedenia športových klubov pomocou
zhromažďovania potrebných dát a súborov na jednom mieste. V aplikácií sú
dva typy rolí, hráč a správca, pri ktorých sa výrazne líši dostupnosť funkcií v
aplikácií. Hráč môže pomocou aplikácie posielať svoje pocity po fyzickej záťaži
alebo spánku a pridávať svoje aktuálne telesné merania.

Ďalším cieľom bolo analyzovať poskytovateľov služieb PaaS a potom vybrať
službu, na ktorej bude navrhnutá a implementovaná serverová časť aplikácie.
Na základe tejto analýzy bola vybraná MBaaS služba AWS Amplify. Pre získa-
nie potrebných informácií v testovacej fáze, boli vybrané nástroje Analytics
a Crashlytics služby. Google Firebase

Hlavnou časťou testovania bolo testovanie používateľmi, medzi ktorých
patrilo vedenie a hráči konkrétneho športového klubu. Pomocou tejto testo-
vacej fázy sa podarilo odstrániť niekoľko chýb v aplikácií. Ďalšou výhodou
tohto testovania a častým používaním aplikácie bol vznik nových nápadov na
rozšírenie aplikácie.

V budúcnosti bude cieľom zautomatizovať vypĺňanie nameraných teles-
ných hodnôt pomocou technológie Bluetooth a SDK chytrej váhy. Okrem toho
sa plánujú pridávať funkcionality na sledovanie a zaznamenávanie nových úda-
jov. Jedným z nich je sledovanie rôznych hodnôt pri fyzickej záťaži pomocou
hrudného pása, ktorého dáta je taktiež možné získať pomocou technológie
Bluetooth a SDK. Okrem toho je v aplikácií miesto na vylepšenie používateľ-
ského rozhrania.
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Dodatok A
