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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Predložená ZP dostatočne spĺňa všetky vymedzené ciele v zadaní. Práca obsahuje nad
rámec zadania nasadenie aplikácie na Google Play Store a následne testovanie
vybranými hráčmi konkrétneho športového klubu.

2. Písemná část práce 93 /100 (A)

Písomná časť práce je logicky členená s minimom typografických a gramatických chýb. V
práci je dôkladne opísaná analýza funkčných požiadaviek, podľa ktorej je následne
opísaný návrh a implementácia mobilnej aplikácie s jej serverovou časťou. V poslednej
časti je opísaný proces testovania aplikácie na vybraných hráčoch konkrétneho
športového klubu. Práca tiež obsahuje návrh možností rozšírenia aplikácie.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísomná časť práce je plne funkčná mobilná aplikácia na platforme Android a
serverová časť aplikácie implementovaná pomocou služby AWS. Aplikácia bola nad
rámec zadania nasadená na Google Play Store.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 97 /100 (A)

Výsledkom ZP je plne funkčná aplikácia, ktorá bola v rámci testovacej fáze otestovaná
vybranými hráčmi konkrétneho športového klubu. Vďaka tomu bolo možné získať spätnú
väzbu priamo od budúcich používateľov tejto aplikácie, ktorá bola pozitívna.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Študent vyhľadával konzultácie iba v prípade nejasností.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Študent preukázal schopnosť pracovať samostatne a tvorivo.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Vytvorenie takejto aplikácie nie je jednoduché a študent to zvládol výborne. Preto prácu
hodnotím kladne a navrhujem hodnotenie A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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